
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، غروب چهارشنبه وارد تهران خواهد 
شد. رافائل گروســی در جریان سفر خود به تهران، با سیدعباس عراقچی، 
وزیــر امور خارجه و محمد اســامی، رئیس ســازمان انرژی اتمــی دیدار و 
گفت وگو خواهد کرد. کاظم غریب آبادی، معاون امور حقوقی و بین المللی 
وزیر امور خارجه با اعام این خبر اظهار داشت که سفر مذکور، در چارچوب 
تــداوم تعامات و همکاری هــای دو طرف انجام می شــود. مدیرکل آژانس 

آخرین بار آبان ۱۴۰۳ به تهران آمده بود.
موضوع پرونده  هســته ای ایران و تنش با غرب در طی دو دهه گذشــته 
همــواره یک ضلــع مهم داشــته و آن نیز آژانــس بین المللی انــرژی اتمی 
اســت. در حــال حاضر که گفت وگوهای ایران، چین، روســیه از یک ســو، 
گفت وگوهای غیرمســتقیم با ایالات متحده از سویی دیگر و گفت وگوهای 
چندجانبه با تروئیــکای اروپایی به عاوه نماینده اتحادیه اروپا جریان دارد، 
موضوع نقش آفرینی آژانس بسیار مهم تر از حالت معمول است. چراکه این 
نهاد بین المللی با استفاده از اختیارات خود توانایی کمک به حل مسئله یا 
مسئله سازی برای برنامه هسته ای ایران و تسریع فعال سازی مکانیسم ماشه 

یا جلوگیری از وقوع آن را دارد.

انتقادات به گروسی �
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در حالی به ایران می آید که طی 
ماه های گذشــته، تعامل میان دو طرف اگرچه بحرانی محسوب نمی شد، 
خالــی از تنش نیز نبود. رافائل گروســی بابت اظهارات خــود درباره برنامه 
هسته ای ایران مورد انتقاد تهران است. تهران اظهارات او را سیاسی می داند. 
گروســی اســفند ۱۴۰۳ در کنفرانس خبری که در ژاپن داشت، اظهاراتی 
مطرح کرد که با واکنش تند سازمان انرژی اتمی ایران و غریب آبادی، معاون 

وزارت خارجه روبه رو شد. 
گروســی در آن زمان گفته بود: »ایران اکنــون اورانیوم را تا ۶۰ درصد که 
تقریبا درجه تســلیحاتی اســت، غنی می کند؛ ایران آنگونه که ما مایلیم با 
آژانــس همــکاری نمی کند، البته بازدید مــن در ماه نوامبر )آبــان( از ایران 
ســازنده بود؛ آژانس آماده اســت خود را )برای یک توافق( در دسترس قرار 

دهد و ما برخی آلترناتیوهای فنی را ارائه می کنیم تا احتمال توسعه ساح 
هسته ای توسط ایران حذف شود و از این موضوع جلوگیری کنیم 

و ایران نیز باید ثابت کند که به دنبال توســعه ساح هسته ای 
نیست؛ دولت ایران می گوید چنین برنامه ای ندارد، البته ما 

به همه اعتماد داریم ولی باید این را راستی آزمایی کنیم.« 
ســازمان انــرژی اتمــی کشــورمان در واکنــش به این 

اظهــارات در بیانیه ای نوشــت: »در شــرایطی کــه آمریکا و 
برخی کشــورهای غربی به دنبال سوءاستفاده از این سازمان 

برای فشــارهای غیرعادلانه خود علیه ایران هستند، این 
اظهارات سیاســی و غیرحرفــه ای می تواند 

دستاویزی برای مطامع غیر مشروع 
آنان شــود. اظهارات اخیــر آقای 
گروسی در کنفرانس خبری خود 
در ژاپــن یکــی از مصادیق رفتار و 

گفتار غیرحرفه ای است.« 
غریب آبادی نیز در توئیتر خود، 
ضمن به چالش کشیدن اظهارات 

گروسی، در بخشی از واکنش خود 
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سردار رادان درباره کیفیت برخی خودروها هشدار داد:

ارابه های مرگ در جاده های کشور
 گــروه خبر: پیــش از نوروز دولت چهاردهم تصمیم گرفــت پویش ملی »نه به 
تصادف« را راه انــدازی کند تا تصادفات نوروزی کاهــش یابد. در این کمپین، 
روز گذشته، سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا در نخستین 
نشست پلیس های تخصصی راهور فراجا، اعام کرد: »بر اساس آخرین گزارش 
پزشکی قانونی امسال با کاهش ۲ درصدی جانباختگان تصادفات مواجه بودیم. 
در نوروز امسال با افزایش ۳۰ درصدی پیمایش و افزایش سه و نیم درصدی تردد 
مواجــه بودیم و آمارها حاکی از افزایش ۱۰۲ درصدی اعمال قانون اســت و در 
نوروز بیش از ۴۹ هزار خودرو چه به صورت ساعتی و چه توقیف در پارکینگ ها 

متوقف شدند و بیش از ۶ هزار گواهینامه پیوست شد.«

اســتفاده از یگان های ویــژه فراجا در  �
ترافیک

سردار احمدرضا رادان، فرمانده 
کل انتظامــی جمهــوری 

اســامی نیز با حضور 
نشســت،  ایــن  در 

همدردی با متخلفان به ویژه راکبان موتورسیکلت را کاماً اشتباه دانسته و گفت: 
»باید با آنها کاماً سختگیرانه رفتار و به نسبت حکم قانونی با آنها برخورد کرد. 
حدود ۱۰ درصد رانندگان وســائل نقلیه متخلف هستند. نباید 
اجــازه دهیم این ۱۰ درصــد اراده خود را بر بقیه مردم 

حاکم کنند.«
او پویش »نه به تصادف« را یک فرهنگســازی 
قلمــداد و تاکید کرد: »نباید ایــن پویش به نوروز 
خاصه شود زیرا در این صورت به طور کل از مسیر 
منحرف شده ایم، این پویش دارای ابعاد فرهنگی 
و اجتماعــی اســت که بایــد در تمام ســال جاری 
باشــد. پویش ملی »نه به تصــادف« دارای 
جنبه هماهنگ کننــده میان تمامی 
دســتگاه های مرتبط است. حضور 
رئیس جمهور مهــر تایید بر اهمیت 
مدیریت تصادف اســت که باید به 

عزمی همگانی تبدیل شود.«
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نوشــت: »آقای مدیرکل گله کرده انــد که ایران آنگونه که آژانس دوســت 
)تمایل( دارد، همکاری نمی کند. مگر سطح همکاری ها بر مبنای میزان 
تمایل یا سلیقه آژانس است؟! کشــور ما تعهداتی دارد و بر همان اساس، 
یعنی موافقت نامه جامــع پادمان نیز همکاری می کنــد و تاکنون )بعد از 
توقف تعهدات هسته ای ایران تحت برجام( نیز نقضی در آن گزارش نشده 
است. اگر آقای گروسی دوست دارند ایران اقدامات راستی آزمایی بیشتری 
را فراتــر از تعهــدات خود بپذیرد، باید به طرف هــای دیگر هم بگوید که او 
»دوست دارد تحریم ها را علیه ایران بردارند«. آیا او تاکنون جسارتی به خود 
به خرج داده است که چنین درخواستی از واضعان تحریم های ظالمانه و 

غیرقانونی کند؟!«

سفر ازپیش برنامه ریزی شده �
بــا توجه به همزمانی ســفر گروســی بــه ایــران و جریان داشــتن روند 
گفت وگوهای غیرمستقیم میان دیپلمات های ایران و ایالات متحده آمریکا، 
این سوال پیش آمد که آیا سفر مدیرکل آژانس به تهران با توجه به این تحولات 

برنامه ریزی شده است یا نه. 
اســماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه روز گذشته در جریان 
نشســت خبری هفتگی خود در پاسخ به سوالی در این مورد اظهار داشت: 
»سفر از قبل برنامه ریزی شده بود. شما اگر به تاریخ گفت وگوی تلفنی وزیر 
محترم با ایشان نگاه کنید، خواهید دید که این تعامل با آژانس در چهارچوب 
تعاماتی است که ما به صورت مرسوم و معمول با آژانس داریم، ما به عنوان 
عضو آژانس مطالبات مشخصی داریم که همواره با طرف مقابل مطرح کردیم 
و نسبت به آن جدیت داریم، بنابراین این سفر از قبل برنامه ریزی شده بود.« 
اگرچه برنامه ریزی سفر مربوط به قبل از مذاکرات ایران و آمریکاست اما 
بــا توجه به تحولات جاری، این مذاکرات نیز احتمالًا در جریان ماقات ها با 
طرف ایرانی مورد توجه قرار می گیرد. چراکه دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا 
هفته آینده برگزار خواهد شــد و جنبه های فنی این گفت وگوها آژانس را نیز 

درگیر خواهد کرد.
 
سفر گروسی پس از مذاکرات مسقط، تصادفی نیست �

ابراهیم رحیم پور، معاون پیشین وزیر امور خارجه در 
تحلیل اهمیت سفر گروسی به هم میهن گفت: »مدیرکل 
آژانس نوامبر سال گذشته نیز به ایران آمد و وقتی کشور 
را ترک کرد، اظهارات خوبی علیه ایران در مصاحبه هایش 
نداشت. از این طرف هم واکنش های تندی به اظهارات او نشان دادند. آن 
زمان فضای دیگری حاکم بود. هنوز ترامپ نیامده بود. همچنان 
دولت بایدن آمریکا را اداره می کرد. این فضا به دلایل مختلف 
تغییر کرده که مسائل مربوط به تحولات سوریه، لبنان و غزه 
را نیز بایــد در این خصوص در نظر بگیریم. در ماه هایی که 
گذشــت، وزن ایران مقداری کاهش پیدا کرد. داشته های 
ایــران و به قول معروف کارت هایی کــه می توان برای مبادله 
روی میــز گذاشــت، تغییر کرد. در رفتار سیاســی و مذاکراتی 
خیلی مهم اســت که کشــور قوی عمل کند و اصطاحاً وا داده 
نباشــد. حتی اگر ضعیف شــده باشــد. مثاً در 
موضــوع قطعنامــه ۵۹۸، مــا آخــر جنگ با 
مشــکات و کمبودهایی مواجه بودیم و کار 
سختی در پیش داشتیم. اما نسبت به این 
وضعیت توانستیم کار را خوب پیش ببریم. 
آقای ولایتی و تیم شــان با حوصله عمل 
کردند و در نهایت با تحولاتی که رخ داد 
– از جملــه شکســت تهاجــم نظامی 
سازمان رجوی – توازنی به وجود 

گزارش
یــک 
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سفرنامه

جزیرۀ کیش کوچکتر است. شرایط طبیعی هر دو جزیره کاماً شبیه 
به یکدیگر به نظر می رسد. با این حال، جزیرۀ کیش توسعه یافته ترین 
جزیــرۀ ایرانی در خلیج فارس اســت حال آنکــه لاوان تقریباً به حال 
خود رها شده است. فقط یک پالایشگاه نفتی در جزیره خودنمایی 
می کند. بخش مســکونی جزیره مثل تمام روســتاهای ساحلی در 
جنوب است و برای گردشگران جاذبه ای ندارد. بخش بزرگی از جزیره 
پوشیده از نوعی درختچۀ خاردار است که مردم محلی آن را »بیعار« 
می نامند. تعدادی آهو و گوسفند وحشی نیز در حال چرایِ بوته های 

صحرایی دیده می شوند. 
ناخدایی از مردم محلی با وانت خود، ما را به ســمت سواحل بکر 
جزیره برد. در پشت خاکریزی از ماسه های دریایی، ساحلی شفاف 
و درخشان پیدا شد. مســافران زیادی در آنجا کمپ زده و در »کمال 
آزادی« در حال شــنا بودند. همراهانم از دیدن چنان ســاحل تمیز 
 و درخشــانی به هیجان آمدنــد و بافاصله تن خود را بــه دریا زدند.
جزیرۀ مارو حدود یک کیلومترمربع وســعت دارد. اثری از درخت در 
آن دیده نمی شــود. تقریباً مسطح اســت و بوته های صحرایی آن را 
پوشــانده اند. مسافران و گردشــگران نوروزی به طرزی فوقِ انبوه در 
نقطه به نقطۀ ساحل چادر زده  و مشغول آب تنی و یا پایکوبی بودند. 
»غانــم« یکی از دو قایقران قایق موتــوری حامل ما که جوانی با تبار 
آفریقایی به نظر می رسید به محض پا گذاشتن به جزیرۀ مارو مشغول 
رقص با جمعی از مسافران شد و تا ترک آنجا، لحظه ای درنگ نکرد. در 
رقص عربی استاد بود و گفت که نی انبان هم می نوازد. داشداشه ای 

زرد به تن داشت که هنگام هدایت قایق، آن را تا کمرش بالا می زد.
در قایق حامل ما، دو جوان شیرازی نیز همسفرمان شده بودند. 
تمام مدت رفت و برگشت را سیگار کشیدند و ته سیگار و پاکت خالی را 
در دل دریا رها کردند. یک بطری هم در کیف خود داشتند که لحظه 

به لحظه دمی به آن می زدند!
هنگام برگشت از جزیرۀ مارو به بندر مقام، خورشید در وسط دریا 
غروب کرد. قایق لحظه ای خاموش شــد تا آرامش غروب را احساس 
کنیــم. واژه ای برای توصیف آن لحظات سرشــار از آرامش و زیبایی 
خیره کنندۀ رنگ سرخ و طایی افق و کف دریا پیدا نمی کنم. بدون 

تردید بهترین و لذت بخش ترین لحظۀ سفر من بود.
باری، سواحل و جزایر ایرانی در خلیج فارس و دریای عمان مستعد 
و تشنۀ توسعه برای جذب توریست و کمک به رونق اقتصادی منطقه 
و تمام ایران است. کشور سال هاست خود را درگیر مسائل حاشیه ای و 
بی ربط کرده و از توسعه بازمانده است. به امید آنکه مذاکرات با آمریکا 
به ثمر نهایی برسد و راه سرمایه گذاری داخلی و خارجی برای توسعۀ 

کشور بخصوص مناطق مستعد فراهم شود.
با توسعۀ جزایر و حاشیه های خلیج فارس و منطقۀ مکران، کمتر 
ایرانی برای تفریح و گردشگری عازم ترکیه و امارات و مالزی و تایلند و 

سریانکا و سنگاپور خواهد شد. پس کشور را دریابید!

دو جــاده، بندر چــارک را  به بندر مقام وصل می کند. جادۀ اصلی از 
صحــرا می گذرد و جادۀ فرعی عمدتاً از کرانۀ خلیج فارس. به همین 
دلیل ما در سفر عیدی جادۀ فرعی را در پیش گرفتیم. آسفالت جاده 
به تناوب، خوب و خراب می شــد. بخشــی از آن در دست احداث و 
بخشی خاکی بود. با این همه، چشم انداز دریا از ارتفاعات مشرف به 
آن بی نهایت جذاب و زیبا بود. از گردنۀ عشــاق، خلیج فارس در زیر 
آسمان آبی و پرتو خورشید چون یاقوتی بی کران می درخشید. ساحل 
مکّســر با صخره های صاف و عظیم خود میزبان صدها مسافر بود. 
برخی مســافران جا به جای ساحلی را که تمیزترین ساحل ایران نام 

گرفته است، با انواع زباله های پاستیکی آلوده بودند!
بندر مقام دهســتانی با حدود دو هزار جمعیت است. آثار توسعه 
در آن کمیاب اســت. ساحلش پوشیده از نایلون است اما چون مبدأ 
سفر دریایی به جزایر لاوان و ماروست، هدف بسیاری از گردشگران و 
مسافران نوروزی شده است. در ساحل برای سفر به جزایر با قایق های 

موتوری غوغایی به پا می شود.
ورود ما به بندرمقام با حادثه ای بی نهایت غم انگیز روبه رو شد. در 
گرمای تند پس از ظهر، جمعیتی انبوه چند تابوت را از جادۀ اصلی 
شهر به سمت گورستان روی دست می بردند. پدر و مادری جوان و دو 
کودک خردسال شان که شــب قبل از آن بر اثر واژگونی خودرو جان 
داده بودند. چند زن سیاه پوش سینی های بزرگی بر روی سر داشتند 
و به ســوزناکی تمام، نوحه ســرایی می کردند. مردی میانسال چنان 
بی تابی می کرد که دل سنگ آب می شد. حالی برای مسافران باقی 
نماند. در تعطیات عید شمار تصادفات و تلفات جاده ای بالاست و 
بسیاری از خانواده ها به جای برگزاری جشن و سرور، درگیر سوگواری 

عزیزان خود می شوند. 
در روزهــای عید، کاســبی قایقرانان محلی پررونق اســت. برای 
ســفری چهل دقیقه ای به جزیرۀ لاوان یا مارو از هر مسافر ۵۰۰ هزار 
تومان کرایه اخذ می شود. فاصلۀ دو جزیره پنج کیلومتر است و برای 

سفر به هر دو، چیزی بر کرایۀ قایق اضافه می شود.
شــرایط حاکم بر این سفر دریایی همان شــرایط بازار آزاد است. 
هیچ دم و دســتگاه و نظارتی وجود ندارد. توافق طرفین شرط است. 
از جلیقۀ نجات هم خبری نیست. درخواست آن به معنای یک نگرانی 
بیهوده است چون دریا آرام و صاف است! قایق های موتوری لحظه به 
لحظه از مسافر پر می شوند و دل دریا را می شکافند و با سرعت تمام به 

سوی لاوان و یا مارو می شتابند.
لاوان با مســاحت ۸۱ کیلومتر مربع، فقــط ۱۰ کیلومتر مربع از 
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وضعیت عمومی کشــور هم در سیاست داخلی و هم در سیاست 
خارجــی و منطقــه ای نگران کننــده اســت. بــر اســاس نتایج 
پژوهش ها و پیمایش های علمی و میدانی معتبر، کاهش اعتماد 
عمومــی به نظامــات تصمیم گیــری، ناکارآمدی نظام سیاســی 
در حل مشــکل مردم، ناامیدی مــردم از اصاح امور و همچنین 
آســیب پذیری کشــور در برابر فشــارهای خارجــی از مهمترین 
مولفه هــای ایجاد بحــران امروز ایران اســت و لــذا اهتمام نظام 
سیاســی در قبول بحران و تصمیم برای انجام تغییرات راهبردی 
و بنیادین در اســتراتژی های کشــور، یک ضرورت اجتناب ناپذیر 

قلمداد می شود.
به زعــم قاطبــه صاحب نظران ممتاز کشــور، امــروز ایران در 
شــرایط بزنگاهی قرار دارد و در این شــرایط، مهمترین رســالت 
جامعــه مدنــی، روشــنفکران و احــزاب و جریانات سیاســی به 
جای غُر زدن و انداختن گناه به گردن دیگران، کمک به کشــور 
و حمایــت از نظام سیاســی بــرای ترغیب آن به انجــام تغییرات 
بنیادین می باشد چراکه شــرایط بزنگاهی به مفهوم قرار گرفتن 
مســئله های کشور در ســطح فاجعه و حتی فراتر از بحران است 
و از آنجایــی کــه در طــول تاریخ دنیا، فروپاشــی ســاختارهای 
تصمیم ســازی و تصمیم گیری و نظامات مســتقر در کشــورها، 
هیــچ گاه راه حــل مســائل کشــورها و ملت ها آن هــم از رهگذر 
خشونت محوری و دگرگونی  نبوده  لذا بایستی همه ظرفیت های 
فکری و علمی و سیاســی کشــور در کنار دولت و حاکمیت قرار 
گیرند و در راســتای انجام اصاحات بنیادین و کاهش شــکاف 

دولت-ملت در سیاســت داخلی و حل مســائل با منطقه و غرب 
و دنیا در سیاســت خارجی، آن هم مبتنــی بر منافع ملی، تمام 
ظرفیــت و آبرو و حیثیت و دارایی خود را هزینه کنند و این مهم، 
رسالت تاریخی روشنفکران و جامعه مدنی در این مقطع از تاریخ 

ایران است.
البتــه این گزاره به این مفهوم نیســت که حاکمیت و دولت ها 
و جریانــات سیاســی در ایجــاد وضعیت فعلی مســئول و مقصر 
نیستند، لیکن شرایط بزنگاهی رسالت جامعه روشنفکر را اینگونه 

اقتضا می کند.
در همین راســتا تغییر رویکرد حاکمیت برای مذاکره با آمریکا 
اگرچــه دیرهنگام اما بســیار خردمندانه اســت و بایســتی همه 
جریانات سیاســی از تصمیم نظام و دولــت و از نمایندگان ایران 
در عرصه سیاســت خارجی تمام قــد حمایت کنند و هیچ جریان 
سیاســی یا نحله فکری نباید استراتژی مذاکره و مذاکرات جاری 
ایــران و آمریــکا را به نفــع خود مصادره و اســباب شــکل گیری 
دوقطبی های مخرب سیاسی و اجتماعی را فراهم آورد و همچون 

برجام هزینه ای سنگین را به کشور و مردم تحمیل کند.
قابل ذکر اســت که حمایت از مذاکرات می بایست با پرهیز از 
بالابردن انتظارات و پرهیز از وعده گشــایش های شگفت انگیز و 
آرمانی در بســتر جامعه انجام پذیرد  چراکه به رغم اهمیت بالای 
مذاکره و خارج کردن ایران از وضعیت منازعه با آمریکا، این مهم 
به مفهوم حل تمامی مشــکات و رســیدن به توسعه نیست بلکه 
پس از آن می بایســت مجموعه ای از تغییرات بنیادین در کارآمد 
کردن دولت ملی و تغییر رویکردها در نظامات تصمیم ســازی آن 
هم مبتنی بر منافع ملــی ایرانیان صورت پذیرد، اگرچه مدیریت 
تنش و حل مشــکات با آمریکا مشــروط به اینکه با حفظ عزت و 
مصالح ایرانیان صورت بگیرد یکی از شروط مهم و بلکه مهمترین 

شرط برای نیل به توسعه است.
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